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Den 24. Oktober 1934 afgik Stiftelsens Førstedirektør, 

Biskop Os ten feid ved Døden. Kom Døds
faldet end ikke uventet, da Efterretningerne fra Bispe- 
gaarden i lange Tider havde været foruroligende, gjorde 
Visheden om Biskoppens Død dog det stærkeste og 
smerteligste Indtryk paa alle, der staar Vajsenhuset 
nær.

Ved kgl. Resolution af 1. Oktober 1911 udnævntes 
Biskop Harald Ostenfeld til Direktør, og fra 1917 
ledede han som Førstedirektør alle vore Direktions
møder og alt, hvad der angik Institutionen, gennem 
de mange Aar, indtil Sygdommen forhindrede ham 
deri. Under Forhandlingerne, mundtlige som skriftlige, 
fik vi ikke blot Lejlighed til at erfare Biskoppens 
praktiske Greb paa Sagerne, kendt som han fra tid
ligere Virksomhed andetsteds var med social Forsorg, 
men vi lærte tillige hans varme Hjerte for Samfundets 
Stedbørn at kende. Altid hjælpsom og altid rede til at 
støtte ulykkeligt stillede Børn og Enker tog han Vaj- 
senhusets Velgørenhedsarbejde op med varmt Hjerte 
og blev derved gennem hele sin Virksomhed iblandt 
os til en Velsignelse for Vajsenhuset og dets Børn.

Alvorligt, naturligt, jævnt og ligetil talte Biskoppen 
til Børnene ved Festerne, og jævn, bramfri og taalsom 
var Biskoppen over for os alle i hele sit Virke.

Stor Tak skal der derfor lyde til Biskop Harald 
Ostenfelds Minde, som sent vil glemmes af den nu- 
væren de Vaj senil ussl ægt.



+
Med megen Vemod modtog vi midt i Sommerferien 

Budskabet om den elskværdige og hyggelige 
Kurator, Tømrermester Valdemar Zeltners Død d. 
31. Juli 1934.

Ved kgl. Resolution af 8. December 1925 blev 
Zeltner beskikket til at være bygningskyndigt Medlem 
af Kuratelet. Paa den ham egne stilfærdige Maade 
varetog han med aldrig svigtende Interesse for Vajsen- 
husets Vel sine Hverv ved Tilsyn med Bygninger og 
Panteobligationer. Hans kun alt for kortvarige Virketid 
ved Stiftelsen vil altid bevares i taknemmelig Erindring.



Protektor: Hs. majestæt Kongen.

Direktørerne er:
Hr. fhv. Bankdirektør, Etatsraad Pr. Nørgaard, K. D.M. 

(w/2 3917).
Hr. Departementschef V. Holbøll, K.1 D.M. (8/4 1924).
Hr. Biskop, Dr. theol. Fuglsang Damgaard, B. afD. 

(10/12 1934).

Kuratorerne er:
Hr. Forlagsboghandler Fr. Gad, R. af D. (33/2 1925).
Hr. Direktør C. Gammeltoft (20/4 1934).
Hr. Dommer E. H vi db er g, R. DM. (6/2 1935).



Stiftelsens Virksomhed.

Det kgl. Vajsenhus er stiftet af Frederik IV ved Fun
dats af 21. Juli 1727.

Dets Virksomhed omfatter forældreløse Børn af 
alle Stænder i hele Riget.

For Sjællands Vedkommende understøttes Børnene 
fra selve Stiftelsen i København, som dog undtagelsesvis 
ogsaa antager sig Børn fra andre Stifter.

De 12,508 Kr., som tilkom de 7 Stifter uden for 
Sjælland, er ifølge Indberetning fra Stifterne anvendt 
saaledes:
Lolland-Falsters Stift har modtaget 274 Kr., under

støttet 20 Børn (10 i Købstad, 10 paa Land).
Fyeiis Stift har modtaget 2,400 Kr., understøttet 33 

Børn (25 i Købstad, 8 paa Land).
Aalborg Stift har modtaget 2,640 Kr., understøttet 

36 Børn (18 i Købstad, 18 paa Land).
Aarhus Stift har modtaget 2,766 Kr., understøttet

38 Børn (24 i Købstad, 1.4 paa Land).
Viborg Stift har modtaget 1,086 Kr., understøttet 43 

Børn (38 i Købstad, 5 paa Land).
Ribe Stift har modtaget 1,302 Kr., understøttet 28

Børn (16 i Købstad, 12 paa Land).
Haderslev Stift har modtaget 2,040 Kr., understøttet

26 Børn (8 i Købstad, 18 paa Land).
Foruden de Børn, som Vajsenhuset saaledes under

støtter gennem Stifterne, er der fra Moderstiftelsen her 
udgaaet 6,739 Børn, idet der fra Vajsenhusets første 
Virksomhed 1727 til 31. Marts 1934 er udgaaet 3,671 
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Vajser og fra Skolens Ordning (1824) 3.0G8 Skolebørn 
(faderløse).

Ansøgninger om Understøttelse fra Vajsenliuset 
skal for de Børns Vedkommende, der bor i Københavns 
og Roskilde Stift, indgives til Direktionen for det 
kgl. Vajsenhus i København. Ansøgningsskemaer faas 
ved Henvendelse til Inspektionens Kontor i Kontortiden 
Kl. 8—10 Form.

Bekendtgørelse om ledige Vajsepladser indrykkes i 
Bladene 3 Gange i December Maaned. Ansøgningsfristen 
udløber hvert Aar den 1. Februar.

Som Regel optages kun ægtefødte Børn, „dog kan 
Vajsenliuset undtagelsesvis og under særlige Omstændig
heder antage sig uægte Børn“, hvor dog begge Forældre 
i saa Tilfælde skal være døde. Til at komme i Betragt
ning ved Besættelsen af Pladserne for forældreløse Børn 
udfordres i øvrigt i følge Vajsenhusets Fundats og Anord
ning:

1) at Børnenes Forældre begge er døde, at de efter 
disse ikke har arvet eller hos Slægtninge og Venner 
nyder saa meget, at de deraf kan til Nødtørftighed 
underholdes,

2) at de har naaet en Alder af 5 å 6 Aar,
3) at de er født i Kongens Riger og Lande, samt
4) at de ikke er behæftede med smitsom Sygdom eller 

paa Grund af Legemssvaghed er ubekvemme til 
Arbejde.
Ansøgninger om Understøttelser fra Vajsenliuset 

for de Børn (forældreløse eller faderløse), der bor i de 
øvrige Stifter, maa indsendes direkte til Stiftsøvrig
heden i det Stift, hvori Barnet har sit Ophold.

Ved kgl. Resolution af 15. December 1930 er den 
kgl. Resolution af 1. Juli 1872 ændret saaledes, at for
ældreløse Børn i Haderslev Stift, fra 1. April 1931, 
har faaet Del i Vajsenhusunderstøttelserne. Samtidig er 
Vajsepladsernes Antal forøget til 123, og de tilsvarende 
123 Understøttelsesportioner fordeles efter Indbygger- 
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antallet i de syv Stifter uden for København og Roskilde 
Stift.

De for ældreløse Børn, der optages i Vajsenhusets 
Skole, bor ikke paa selve Stiftelsen, men hos Slægtninge 
eller Plejeforældre i København, hvor Ansøgerne, hvem 
det paahviler at skaffe Barnet et godt Hjem, 
maatte finde det bedst. Naar Ansøgeren er ude af 
Stand dertil, kan Vajsenhuset træde hjælpende til.

Hvor Hjemmet ikke byder betryggende Garantier 
for Barnets gode Opdragelse og ikke forstaar at sam
arbejde med Skolen paa rette Maade, kan Vajsenhuset 
flytte Barnet til et andet Hjem i Henhold til de Be
stemmelser og Betingelser for at have et for
ældreløst Vajsenhusb arn i Pleje, der vedtoges 
den 25. April 1914 af Direktionen. Alle de Børn, der 
staar under det kgl. Vajsenhus’s Forsorg bliver tilset 
ved Besøg i vedkommende Plejehjem af Frk. H. Luther, 
Viceinspektøren og Forstanderen, ligesom ogsaa 
samtlige Klasselærere og Klasselærerindei’ aflægger Besøg 
i de Elevers, saavel forældreløses som faderløses, Hjem, 
der gaar i deres Klasser.

Til en Del af de forældreløse Børn (for Tiden 
123) ydes der foruden fri Skolegang, og hvad dertil hører, 
ogsaa en aarlig Pengeunderstøttelse, alt efter de ledige 
Pladsers Antal, og hvor Børnenes Trang og særlige Forhold 
maatte gøre det ønskeligt; denne Understøttelse, som al
tid udbetales forud i Kvartalets Begyndelse, bortfalder 
ved Barnets Konfirmation.

For de forældreløse- Børn i Stiftet, der bor uden 
for København og nærmeste Omegn, og af en eller anden 
Grund helst maa forblive paa det Sted, hvor de har 
deres Tilhold, kan der ansøges om en Pengeunderstøttelse 
alene (120 Kr. aarlig).

De faderløse har fri Skolegang, Bøger og, for saa 
vidt de gør sig værdige dertil, ogsaa Konfirmationsudstyr. 
Endvidere har de Adgang til flere Legater, hvor de 
maatte gøre sig fortjente dertil.
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De udgaaede Elever — og da navnlig Vajseme 
— stræber Vajsenhuset efter Evne, og saa vidt dets Midler 
strækker, ' at uddanne i forskellige Retninger og anbringe 
i gode Stillinger, hvor da Forstanderen maatte finde det 
formaalstjenligst, og Slægtningene, hvem det paahviler, 
maatte savne Evne dertil.

Konfirmationsudstyr er i Aarets Løb blevet 
udredet til 8 Vajser og et mindre til 31 Skolebørn.

Efter Konfirmationen er 15 Vajser (11 Drenge 
og 4 Piger) og 10 faderløse (6 Drenge og 4 Piger) blevet 
understøttet.

Af k o n f i r m e r e d e Drenge er 10 anbragt ved Haand- 
værk, 4 ved Handel og Kontor, 1 paa Georg Stage, 2 i 
Gymnasium, i i Gartnerlære, 2 paa teknisk Skole og 1 
ved Landvæsen.

Af konfirmerede Piger er 4 anbragt ved Hus
væsen, 14 i Forretning og Kontor, 1 paa Husgernings
skole, 1 i Realskole, 1 ved Syning, 1 i Frisørsalon, 1 i 
Hjemmet og 1 paa Porcelænsfabrik.

Med de Børn, som bliver anbragt udenfor Købe n- 
havn i Provinserne, fører Forstanderen Tilsyn ved sine 
aarlige Inspektions- og Anbringelsesrejser.

Vajsenhuset har til alle Tider bestræbt sig for at 
bevare Forbindelsen mellem Skolen og de udgaaede 
Elever, da disse ellers oftere mangler al anden Tilknyt
ning i Livet og saaledes let tynges af Følelsen af at høre 
til „de hjemløse“. Dette sker dels ved i de ganske unge 
Aar at hjælpe med Raad og Daad, saa vidt vi evner, 
dels ved Aaret rundt med Undtagelse af de tre Sommer- 
maaneder Juni, Juli og August at modtage de udgaaede 
Elever hér paa Vajsenhuset som dets Gæster, for saa 
vidt det kan forenes med deres Livsgerning og Pligter 
imod denne.

Møderne holdes paa selve Vajsenhuset, for Pigerne 
om Mandagen og for de unge Mennesker om Torsdagen 
fra 8—10. Paa disse Aftener underholdes de unge med 
Oplæsninger, Foredrag, Musik og Skydning. Et af de unge 
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længe næret Ønske om Fællesmøder er i de senere Aar efter
kommet saaledes, at der een eller to Gange om Maaneden, 
skiftevis en Mandag eller en Torsdag, er afholdt et Fælles
møde, hvori vi da samles om et bestemt Formaal. 
Mandagsmødeme ledes af Hr. Floor og Torsdagsmøderne 
af Hr. Degner; Frk. Ragnhild Jørgensen forestaar 
Indkøbet af Kaffe og The og Udskænkningen heraf. I 
Aarets Løb er der holdt Foredrag af Hr. Dr. Jørgen
sen, Forfatteren Olaf Linck og Lektor Røgind. Under 
Hr. Niels Pedersens Ledelse er „Jeppe paa Bjerget“ 
læst med fordelte Roller og paa samme Maade „Feriegæ
sterne“ under Hr. Th. Froms Ledelse. En fornøjelig Aften 
skaffede nogle af de aller yngste Medlemmer os ved at op
føre en af dem selv forfattet Sketch.

Til alle disse forskelligartede Underholdninger har 
der været fuldt Hus af gamle og unge Vajsenhusianere, 
og alle har været glade og taknemmelige for de fornøje
lige Sammenkomster, der har bidraget deres til at knytte 
Baandet mellem unge og gamle Vajsenhuselever. En 
hjertelig Tak skyldes alle dem, der ved Foredrag, Oplæs
ning eller anden Underholdning har glædet os ved vore 
Sammenkomster.

Ved Møderne er Forstanderen altid til Stede, saa 
at de unge, der ved deres Forretninger er forhindret i 
at træffe ham i Kontortiden om Formiddagen, er sikre 
paa at kunne træffe ham der, naar de trænger til hans 
Hjælp eller Raad.

Dansk Skolescene har atter i Aar vist os den 
Velvillie at sende os Billetter til forskellige Forestil
linger. Skolens to øverste Klasser har derved haft den 
Glæde at overvære Opførelserne af „Nej“, „Skærmydsler“, 
„Maskeraden“ og „Correggio“.

Stiftelsens Læge er Hr. Johs. Djørup, som ansattes 
af Direktionen den 1. April 1933. To Gange om Ugen — 
Tirsdag og Fredag fra 8—9 — har han Konsultation her 
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paa Skolen, og i alvorligere Tilfælde tilser han Børnene 
i Hjemmet. Indberetningen for i Aar lyder saaledes:

Konsultationsstuen bar i det forløbne Skoleaar været 
godt besøgt. I de fleste Tilfælde har det drejet sig om 
lettere Forkølelsestilfælde og mindre Læsioner.

I Januar 1935 har der været talrige Tilfælde af 
Mæslinger og Forkølelsessygdomme blandt Børnene, men 
Skolen har ellers været skaanet for alvorligere smitsomme 
Sygdomme.

. Jamiar 193.5. J. Djørup.
Læge ved det kgl. Vajsenhus.

Fru Professorinde Strøm gr en, ansat 24. Januar 
1917, har ledet Tandplejen paa den paa selve Vajsen
huset indrettede Tandklinik. Konsultationen finder Sted 
i de første Morgentimer 3 Gange om Ugen.

Professorinden har indsendt følgende Beretning:
I Aaret 1934—1935 er der blevet lavet 807 Plomber paa 

Vajsenhusets Tandklinik. Der er foretaget Udtrækning 
af 132 Tænder, af hvilke de allerfleste var Mælketænder. 
Endvidere er der udført ca. 200 Tandrensninger og ad
skillige mindre kirurgiske Behandlinger.

To Drenge havde det Uheld, ved Fald mod Bro
lægning, at knække deres Fortænder. Den ene slap med 
en forholdsvis overfladisk Fraktur af den ene Fortand. 
Det er hidtil lykkedes at bevare Nerven i denne Tand, saa
ledes at den kan vokse og udvikle sig videre. Den anden 
Dreng havde derimod knækket to Fortænder saa dybt, 
at Nerven var ramt, og den døde kort efter Slaget. Jeg 
har dog kunnet bevare Resterne af disse Tænder, og man 
vil, naar Drengen bliver ældre, kunne erstatte de mistede 
Tænder med Stifttænder, der bliver sat fast i Roden, 
saaledes at Patienten kan slippe for at bære saakaldt 
„kunstig Gane“.

Tre Piger fik heftige Rodbetændelser med stærke 
Hævelser. I alle tre Tilfælde drejede det sig om meget 



13

synlige Tænder, hvorfor det gjaldt om at søge at undgaa 
Udtrækning. Det er ogsaa lykkedes at redde disse Tænder. 
Den ene er allerede forsynet med en Emaljeplombe, 
medens de to andre endnu befinder sig under Behand
ling. I denne Sammenhæng kan følgende Sygehistorie 
maaske være af Interesse: I April 1918 behandledes paa 
Vajsenhuskliniken en meget alvorlig Rodbetændelse med 
stor Abscess, (Tandbyld) udgaaende fra en Kindtand i 
Overmanden, med det Resultat, at den syge Tand i 
September samme Aar var bleven saa rask, at den kunde 
plomberes. Jeg har haft Lejlighed til at gense Patienten 
hvert Aar. Der har aldrig været et Tilbagefald, og nu 
efter sytten Aar er Tanden stadig god og funktionsdygtig.

Januar 1935.
Hedvig Strømgren.

Tilsynet med Stiftelsens Bygninger føres af Hr. Ar
kitekt Julius Smith, R. af D., udnævnt af Direktionen 
den 12. Marts 1923.



Aarsmeddelelser.

Skoleaaret 1934—35 blev et Mærkeaar præget af 
megen Alvor og store Forandringer saavel i Vajsenliusets 
øverste Ledelse som iblandt Lærerpersonalet.

Paa sidste Dag i det gamle Skoleaar afsluttede 
Kunstmaler Alfred Larsen og cand. tlieol. Knud 
O bel deres Lærergerning efter i henholdsvis 41 og 34 Aar 
med Nidkærhed og Dygtighed at have virket herinde i deres 
forskellige Fag. Med inderlig Kærlighed til Institutionen 
gav de en stor Indsats i Vajsenliusets Tjeneste, og Elever 
og Kolleger bevarer gode Minder om deres pligtopfyldende, 
samvittighedsfulde og ihærdige Arbejde gennem de mange 
Aar, indtil Alder og Sygdom tvang dem til at søge Afsked 
fra den Gerning, der var deres eet og alt.

Medens Hr. Alfred Larsens Timer i Tegning blev 
overtaget af Hr. Kunstmaler Erik Mortensen, blev 
Hr. Obels mange forskellige Fag fordelte mellem en Del 
af det ældre Personale og Hr. stud. mag. Oskar Jensen.

Ved kgl. .Resolution af 20. April 1934 blev Direktør 
for De danske Sukkerfabrikker Carl Gammeltoft be
skikket til handelskyndigt Medlem af Kuratelet.

Den 24. Juni fyldte jeg 70 Aar. Efter en stemnings
fuld Højtidelighed ved Morgensangen i Festsalen, hvor 
hele Lærerpersonalet og alle Skolens Elever havde givet 
Møde, modtog jeg i Dagens Løb talrige Breve og Tele
grammer samt et Væld af de dejligste Blomster fra Direk
tion, Kuratel, Lærerpersonale, nuværende og forhen
værende Elever.
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Den 27. Juni havde Vajsenhusianerf oreningen „Det 
gode Minde“ arrangeret et Kaffebord i Gymnastiksalen, 
hvori ca. 250 forhenværende Elever deltog. I den lierlige, 
lune Sommeraften var Gaardspladsen illumineret, og 
Dansen gik lystigt paa Asfalten om den gamle Lind. 
Det var et fornøjeligt Samvær med mine gamle Elever, 
af hvilke en Del var udgaaet af Skolen for 30 til 40 Aar 
siden. De to Dage blev en vidunderlig Oplevelse for mig, 
for hvilken jeg er samtlige Festdeltagere inderlig Tak 
skyldig.

Paa Direktionsmøde den 24. September fik eks. Gymna
stiklærerinde, Fru Alf rida Clemmensen, der havde 
vikarieret herinde siden G. Januar 1933, fast Ansættelse 
som Gymnastiklærerinde ved det kgl. Vajsenhus fra. 1. 
Oktober f. A. at regne.

Den 29. September var det 25 Aar siden, Vagt
mester Nielsen og Hustru begyndte deres Virksom
lied ved Vajsenhuset.

Paa Jubilæumsdagen overbragte Forstanderen Jubi
larerne en Hilsen fra Direktion og Kuratel tillige med en 
Pengegave. Paa Lærerpersonalets Vegne hyldede Hr. 
Degner det afholdte Ægtepar og overrakte dem en Gave; 
i Dagens Løb indgik der mange Telegrammer og Blomster 
fra tidligere Elever, der gerne vilde være med til at gøre 
Dagen festlig for dem.

Den 6. Oktober fyldte Biskop Ostenfeld 70 Aar. 
Paa Grund af Biskoppens alvorlige Sygdom maatte vi 
nøjes med at fremsende en Blomsterdekoration fra det 
kgl. Vajsenhus ledsaget af en Skrivelse fra Direktion og 
Kuratel.

Stiftelsesfesten afholdtes den 11. Oktober. Efter 
at den sædvanlige Kantate var afsunget, talte Hr. De
partementschef Holbøll til Børnene.
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Departementschefen begyndte med at beklage, at al
vorlig Sygdom hindrede Biskoppen i at være til Stede. 
Efter at have omtalt de store Forandringer, der havde 
fundet Sted, siden vi sidst holdt Stiftelsesfest, idet to 
Kuratorer var afgaaet ved Døden, og to af de gamle 
Lærere havde søgt Afsked, gik Departementschefen over 
til at tale om Barndomstiden. Naar man vilde forstaa et 
Menneskes Liv, skulde man gaa tilbage til Barndoms
tiden og se, under hvilke Forhold det var opvokset, og 
hvilke Indtryk det da fik. Naar man læste store Mænds 
Livsskildringer, var det da ogsaa ofte Barndoms
erindringerne, der var de interessanteste. Og en Forfatter, 
der vilde beskrive en historisk Personligheds Liv og Virke, 
begyndte ogsaa altid med Barndomstiden. Den er Grund
laget, der senere skal bygges paa.

I Dag vil jeg nu minde jer Børn om et Digt, som 
sikkert mange af jer kender; det er Jens Baggesens 
fromme Digt: Da jeg var lille, og navnlig vil jeg pege 
paa det Vers der lyder saaledes:

Med barnlig Andagt bad min unge Læbe 
den Bøn, min fromme Moder lærte mig: 
O gode Gud, o! lad mig altid stræbe 
at vorde viis og god og lyde Dig!

Nu er I i denne Alder, den skønne Barndomstid, til 
hvilken I senere skal se tilbage som den Tid, der var 
den glade uskyldige Barndomstid, og den Tid hvor Grund
volden for jert senere Liv blev lagt. De der har med jer 
at gøre i Hjemmet og i Skolen, vil gerne virke med til, 
at denne Tid for jer kan blive baade en glad Barn
domstid og et godt Grundlag for det senere Liv.

Her i Digtet beder denne lille Dreng, at han maa, 
blive viis og god og lydig. Først vil vi hjælpe jer til at 
faa de nødvendige Kundskaber, lære noget, det er vigtigt. 
Men det er ikke det vigtigste, ikke selve Kundskabs
mængden, men det at leve, at arbejde selv, at bruge jeres Ev
ner. Evnerne er forskellige, nogle gaar det hele for som en 
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Leg. andre maa arbejde møjsommeligt. Men vi skal huske, 
at Evner gav vi ikke os selv, og at det for alle er nød
vendigt at bruge Evnerne fuldt ud.

Saa beder den lille Dreng om, at Gud vil gøre ham 
god. At være god mod andre, at hjælpe andre og ikke 
altid tænke paa sig selv. Det kan I begynde allerede nu 
i Barnetiden, og naar I gør det, vil I aldrig senere 
kunne holde op dermed, og I vil erfare, at det er en af 
Livets største Glæder at kunne gøre noget for andre.

Og til sidst at adlyde ham. Lyde, det gør enhver 
ordentlig Dreng og Pige hjemme og i Skolen, naar det 
bliver sagt jer af dem der hjemmme og her paa Skolen, 
•hvad I skal gøre. Men adlyde, naar du selv skal træffe 
en Afgørelse, selv skal- handle, det er at rette sig efter 
den indre Stemme, som vi alle har. Og naar du lytter 
rigtigt, vil du ogsaa høre Svaret. En dansk Digter har 
sagt det saadan. Der er det ubehagelige ved Sandheden, 
at naar man søger den, saa finder man den ogsaa. Det 
ubehagelige, ja for det er ikke altid, ,at det rigtige stem
mer med, hvad du har mest Lyst til, hvad du synes er 
morsomst. Men den, der fra Barn af har lært at lytte til 
sin indre Stemme og handler derefter, han har faaet en 
god Vane, der vil gavne ham for Livet.

Saa give Gud, at I her i Skolen maa faa gode Kund
skaber, lære at være gode Børn og lære at adlyde Ham. 
Saa vil det gaa jer godt, og saa vil I, naar I bliver 
gamle, kunne se tilbage paa jeres Barndomstid baade som 
den glade Barndomstid med sin Lykke og som den Tid, 
da I fik lagt den gode Grundvold for jeres Liv, og Tiden 
her vil ogsaa for jer blive det gode Minde.

Efter at Kantatens sidste Del var afsunget, kaldte 
Forstanderen Præmiebørnene frem, og Departe
mentschef Holbøll uddelte Præmierne.

Skoleorkestret spillede derpaa nogle Musiknumre, og 
Børnene sang et Par Sange under Hr. Hans J. Larsens 
og Hr. kommers Ledelse.
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Om Aftenen havde Børnene som sædvanligt Bal, og 
næste Aften festede de tidligere Elever.

Da vi den 25. Oktober om Morgenen hk Budskabet 
om Biskop Ostenfelds Død den foregaaende Aften, 
hejste vi Elaget paa halv Stang og samlede alle Skolens 
Elever og Lærerpersonalet i Gymnastiksalen.

Efter at vi havde sunget: „Til Himlene rækker din 
Miskundhed, Gud“, meddelte Forstanderen Forsamlingen, 
hvilket Tab Vajsenhuset havde lidt ved Biskoppens Død, 
og mindede om, hvor ofte Biskoppen ved vore Stiftelses
fester havde talt milde og formanende Ord til os alle 
med det Måal for Øje, som vi nys havde sunget i Salmen, 
„at føre Sjælene ud til Frelsen“ og vise os, at Gud til 
enhver Tid „vilde Skabningens Suk ihukomme.“

Den lille Højtidelighed sluttede med, at alle sang 
„Dejlig er Jorden“, hvorpaa samtlige Klasser stille og 
roligt gik over i Skolen til Dagens Arbejde.

Ved kgl. Resolution af 10. December 1934 blev Bi- 
sko}) over Københavns Stift, Dr. theol. Hr. Fuglsang 
D am g a ard R. af D. beskikket til Medlem af Direktionen 
for det kgl. Vajsenhus.

Den 7. Januar 1935 var det 40 Aar siden, at Sang
konsulent, Musiker Hans J. Larsen overtog Musikunder
visningen med Skolens Elever og Søndagsorkestret. 1 
Dagens Anledning modtog Jubilaren en Blomsterdekora
tion fra Direktionen, og Lærerpersonalet hyldede den 
afholdte Kollega med Gaver og Blomster.

Ved kgl. Res. af 6. Februar 1935 blev fhv. Raads- 
f ormand, Dommer E. H vi db er g, R. DM., beskikket til 
Medlem af Kuratelet i Stedet for afdøde Tømrermester 
Zeltner.



19

For tredje Gang i indeværende Skoleaar maatte vi 
hejse Flaget paa halv Stang, i det fhv. Viceinspektør 
Jørgen Sommer efter et haardt Sygeleje af gik ved 
Døden d. 8. Februar d. A.

Ved Efterretningen herom samledes alle i Gymna
stiksalen, hvor Forstanderen mindedes den nidkære 
Lærer og samvittighedsfulde Viceinspektør, der gennem 
40 Aar havde sat sit Præg paa Stiftelsen og havde vun
det alles, saavel Kollegers som Børns, Højagtelse og 
Kærlighed.

Julefesten holdtes paa sædvanlig Maade den sidste 
Skoledag før Ferien, og Forstanderen talte efter at 
have læst Juleevangeliet ud herfra om Julens Betydning.

Til Juletræet havde Hr. Forlagsboghandler Ejnar 
Haase samt Gyldendals Boghandel skænket en Del 
gode Bøger, som vi er meget taknemmelige for.

Hver Juleaften ydes der til de fattigste Hjem her 
i Skolen en halv Skinke og 1 kg Bisengryn, for at intet 
Barn, der gaar i Vajsenhusets Skole, i Juledagene skal 
savne det fornødne for sig og sin Familie. I Aar uddel
tes 73 halve Skinker og 73 kg Bisengryn.

Dr. H. P. Schierbeck har skænket Skolen en 
meget stor Samling Lysbilleder, som bl. a. vil komme 
Geografiundervisningen til Nytte. Den værdifulde Sam
ling indeholder ogsaa en Holberg Serie og en Bække 
Lysbilleder af kendte Kunstværker, alt i alt en Gave, for 
hvilken vi er Doktoren stor Tak skyldig.



Skolen.

Elevantallet varden 1. Marts 1935 271 Børn (145 
Drenge og-126 Piger), dels forældreløse (Vajser), dels 
faderløse, som er fordelt i 10 Klasser.

Skoledagenes Antal var 244.

Intet skolesøgende Barn maa liave Byplads.

Undervisningen er meddelt i „Lektioner“ paa 40 Mi
nutter i Stedet for i Timer paa 50 Minutter. Undervisnings
tiden er fra Kl. 8 til 2.

Nedenstaaende Tabel angiver Fagenes Fordeling 
(i Lektioner) til hver enkelt Klasse:

8. Kl. ' 7. Kl. iö. Kl. 5. Kl 1. Kl. 3. Kl..2. Kl. l.KL

Dr.,1 P. Dr. P. Dr. P. Dr/ P. Dr.; P. Dr. P. i Dr. P. Dr. P.

Religion..................... 2 2 ! 3 3 3 3 3 3 2 2 3
Dansk......................... 4 4 1 4! 4 7 7 7 7 7 7 7 8 8 1040
Re^nine*..................... 6 5 5, 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6' 6
Skrivning................... » » 1 » 2 2 4 2 5 3 6 4 5i 51 6 6
Bogføring.................. 2 2 2 1 $ /> B » » »
Historie ..................... 3 3 3: 3 3 3 3 3 2 2 3 3 »t > » »
Geografi ..................... 112 2 2 2 3 3 3 3 2 2 3 3 1 1
Naturhistorie............ 112 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 d »
Naturlære................... 2 2 2 2 2 s » »
Kemi........................... » » 1 » » » » B 2 3 »1 » »
Anskuelse.................. » » » » » » » b » 2 »2 »
Tysk........................... 4 4 3 3
Engelsk..................... 4 4 3 3 3 3 2 » 1
Matematik................. 4 » 4 » 2 » » » » » »

1» » >
Tegning..................... 4 13 1 3 2 4 2 2 » 3 » »'
Sang................. 11 11 1 1 2 2 2 2 2 2 2 1. 2 1
Gymnastik................ 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 3 2 31 2 3 2
Sløjd.......................... . 2 » 2 > 2 » 2 > » » » » 2 » 2 »
Syskole............ > 6 > (i » 7 » 7 7 1 7 17
Skolekøkken............ » s

Ugentlige Lektioner . 42'42 42 42 42 42-42 42l36|36 36 36 36;36!36;36
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Efter Skoletiden undervises en Del Drenge i Musik: 
Violin, Bratsch, Violoncel og Kontrabas af Hr. H. J. 
Larsen, Hr. Dlmer og Hr. Rommer.

Skolens Lærerpersonale.
Hr. Hans J. Larsen, Sang- og Musik

lærer (1895)
Musik med Drengene, Leder af Søn

dagsorkestret .................................. 12 Lektioner
Frk. H. Luther (1902)

Lærerinde paa Sy- og Skrædderskolen, 
tilsynshavende med Plejehjemmene 23 —

Hr. cand. phil. P. W. Degn er, eks. Lærer
(1913) Sekretær paa Kontoret..............  6 —

Regning, Naturlære og Matematik... 36 —
Frk. C. Dahl, eks. Lærerinde (1918)

Religion, Regning, Skrivning, Geografi 
og Engelsk..................................... 35 —

Hr. P. Floor, cand.theol.(1919), kst. Vice- 
inspektør.

Dansk, Regning, Engelsk, Religion og 
Geografi.......................................... 42 —

Frk. P. Bon do, eks. Lærerinde i Hus
gerning (1920)

Skolekøkkenlærerinde for de to øver
ste Pigeklasser................................ 10 —

Hr. Aage Ulmer,*)  Musik- og Sanglærer
(1922)

Sang med hele Skolen og Musik med 
Drengene........................................ 20 —

Frk. R. Silfwander, eks. Lærerinde og
Faglærerinde (1922)

Dansk, Regning, Geografi, Naturhisto
rie og Skrivning............................ 35 —

*) Under Hr. Ulmers Sygdom har eks. Lærer Hr. Otto Kom
mer vikarieret i Sang og Musik.
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Hr. V. S c li o v, eks. Gymnastiklærer (1923) 
Gymnastik og Svømning med Drengene

og Sløjd med 5.—8. Drengeklasse . 20 Lektioner
Frk. Eva Nielsen, eks. Forskolelærer

inde (1924)
Dansk, Naturhistorie og Skrivning, 

har tillige Syning med 1. og 2.
Drengeklasse...................................... 35 —

Frk. Else Borgstrøm, eks. Lærerinde 
(1927)

Dansk, Regning, Skrivning og Historie, 
tillige Syning med de øverste Pige
klasser.............................................. 35 —

Frk. Kate Ahrenst, eks. Faglærerinde
(1928)

Syning med de 3 yngste Pigeklasser. 14 —
Hr.Knud Bang, cand, theol.&mag. (1933)

Tysk, Dansk, Historie, Geografi og 
Regning........................................... 36 —

Fru Alfri da Clemmensen, eks. Gym
nastiklærerinde, har siden Januar 1933 

undervist Pigerne i Gymnastik og 
ledet Dansen med alle Drenge- og 
Pigeklasser.............................. 10 —

Hr. Oskar Jensen, stud, mag., har vika
rieret i Historie, Geografi, Dansk, Mate

matik og Naturlære............... 31 —
Kunstmaler Erik Mortensen har vika

rieret i Tegning og Lersløjd samt som 
Skolebibliotekar............................. 25 —

Frk. Tove Christiansen, eks. Lærer
inde, har vikarieret i Engelsk....  6 —

Hr. S. A. Petersen, cand. mag., har 
vikarieret i Engelsk..................... 3 —

Forstander C hr. Ottesen, cand, theol.
(1893)

Religion, Bogføring og Maskinskrivning 21 —
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Undervisningen
er i det forløbne Skoleaar meddelt i de forskellige Klasser 
efter følgende Plan af de i Parentes vedføjede Lærere og 
Lærerinder.

1ste Fællesklasse (30 Elever, Klasselærerinde 
Frk. Eva Nielsen).

Dans k. (E. N.) Folkeskolens Læsebog og Brudstykker 
af M. Lønbor g-Jensens „Min første Bog“. Oplæsning, 
Genfortælling og Stavning; Afskrift efter Bog; enkelte 
Digte lært udenad. Beskrivelse af 'Billeder, Indøvelse 
af Farverne. 10 Lektioner.

Hjemstavnslære (E. B.) og Iagttagelse med de 
forskellige Vægbilleder og Danmarkskortet som Grundlag. 
1 Lektion.

Religion. (C. D.) Mundtlig Gennemgang af Skabel
sen til Josefs Død og udvalgte Fortællinger af det nye 
Testamente, 6 Salmer. 3 Lektioner.

Regning. (R. S.) Addition og Subtraktion til 100. 
6 Lektioner.

Skrivning. (E. N.). 6 Lektioner.
A n s k u e 1 s e s u n d e r v i s n i ng. (O. J.) (Drengene alene). 

Gennemgang af Anskuelsesbillederne paa Væggene, Men
neskelegemets vigtigste Funktioner. 2 Lektioner.

2den Fællesklasse (30 Elever, Klasselærer Hr. Jensen).
Dansk. (O. J.) Oplæsning efter Danskbogen I. Del. 

Stil efter Fossing og Jørgensens Vejledningsøvelser, 1ste 
Hæfte. Digte lært efter Læsebogen. 8 Lektioner.

Religion. (C. D.) Af det gamle Testamente er 
mundtlig gennemgaaet fra Moses til David og af det nye 
Testamente udvalgte Fortællinger. 7 Salmer. 3 Lektioner.

Geografi. (O. J.) Mundtlig Gennemgang af Danmarks 
Geografi. 3 Lektioner.

Naturhistorie. (R. S.) Mundtlig Fremstilling efter 
Billederne paa Væggen. 1 Lektion.
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Regning. (K. B.) Friis-Petersen, Gehl og Jessens 
Regnebog for 2. Skoleaar. 6 Lektioner.

Skrivning. (R. S.) 5 Lektioner.
Anskuelsesundervisning. (O. J.)(Drengene alene). 

Planternes Liv (Vækstkasse) og Anvendelse. En Bys Frem
komst, Vækst og Organisation (i Forbindelse hermed: 
forskellige Næringsveje). Vandets Kredsløb. Gennem
gang af Robinson Crusoe. 2 Lektioner.

3die Fællesklasse (31 Elever, Klasselærer Hr. Floor).
Dansk. (E. N.) Danskbogen IJ. Del. Sproglærens 

første Grundtræk mundtlig indøvet. Diktat efter Fossing 
og Jørgensens Danske Stile, 2det Hæfte. Digte lært efter 
Læsebogen. 7 Lektioner.

Religion. (C. D.) Balslevs Bibelhistorie: David til 
Jøderne under Ægypterne. Udvalgte Fortællinger af det 
nye Testamente. Af Luthers lille Katekismus er lært: 
De 3 Trosartikler med Forklaring. De 10 Bud og Fadervor. 
8 Salmer. 2 Lektioner.

Historie. (E. B.) Nikolaj Nielsen: Danmarkshistorie: 
forfra til Erik Emune. 2 Lektioner.

Geografi. (C. D.) Eline Jahn: Europas Geografi: 
Side 1—32. 2 Lektioner.

Naturhistorie. (E. N.) Balslev: Dyrenes Natur
historie: Pattedyrene. 2 Lektioner.

Engelsk. (C. D.) (Drengene alene). Kirstine Tha- 
ning: Engelsk Billedelementarbog, 10 Stk. 1 Lektion.

Regning. (P. F.) Friis-Petersen, Gehl og Jessens 
Regnebog for det 3die Skoleaar. 5 Lektioner.

S k r i v n i n g. (R. S.) Drengene 5, Pigerne 4 Lektioner.

4de Fællesklasse (33 Elever, Klasselærerinde 
Frk. Borgstrøm).

Dansk. (E. B.) Danskbogen HI. Del. Analyse, 
Diktatstile og Stiløvelser efter Fossing og Jørgensens 
Danske Stile, 3dje Hæfte. Digte lært efter Læsebogen. 
7 Lektioner.
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Religion. (P. F.). Balslevs Bibelhistorie: Skabelsen 
til det babyloniske Fangenskab. Udvalgte Fortællinger af 
det nye Testamente. Af Luthers lille Katekismus er lært 
Daabs- og Nadverordene. Tredje Klasses Pensum repe
teret. 15 Salmer, 3 Lektioner.

Hi storie. (E. B.) Nikolaj Nielsen: Danmarkshistorie 
fra Erik Emune til Christian d. Fjerde. 2 Lektioner.

Geografi. (C. D.) Eline Jahn: Europas Geografi: 
fra Frankrig Bogen ud. Danmark repeteret. 3 Lektioner.

Naturhistorie. (E. N.) Balslev: Dyrenes Natur
historie: Fugle, Krybdyr og Padder. Af Botanikken er 
mundtligt gennemgaaet forskellige Planter efter levende 
Materiale. 2 Lektioner.

Engelsk. (P. F.) (Drengene alene). Kirstine Tha- 
ning: Engelsk Billedelementarbog Side 16—50. 2 Lek
tioner.

Regning. (C. D.) Friis-Petersen, Gehl og Jessens 
Regnebog for det 4de Skoleaar. 5 Lektioner.

Skrivning. (C. D.) Drengene 5, Pigerne 3 Lektioner.

5te Fællesklasse*(33 Elever, Klasselærer Hr. Bang).
Dansk. (E. B.) Olaf Lange: Danske Læsestykker 

til Brug for 1ste Mellemskoleklasse er brugt til Oplæs
ning og Indøvelse af Sproglærens Begyndelsesgrunde. 
Digte lært efter Læsebogen. Diktat og Genfortælling efter 
Schmidt og Lange: Skriftlig Dansk. 7 Lektioner.

Religion. (P. F.) J. Martensen og J. Paullis Bi- 
belhistorie S. 44—64 og S. 90—117, Indledningen og de 
10 Bud efter Balslevs Katekismus. 15 Salmer. 3 Lektioner.

Historie. (K.B.) Nikolaj Nielsen: Danmarkshistorie: 
fra Christian IV. til Frederik V. Henrik Madsen: Verdens
historie I. 3 Lektioner.

Geografi. (K. B.) E. Jahn: De fremmede Verdens
dele, Danmark repeteret. 3 Lektioner.

Naturhistorie. (R. S.) Balslev: Dyrenes Natur
historie, S. 108—ud. Balslev: Lille Botanik S. 1—30. 2 
Lektioner.
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Engelsk. (P.F.) (Drengene alene). Kirstine Thaning: 
Engelsk Billedelementarbog Side 56—110. 3 Lektioner.

Tysk. (K. B.) H. Reincke: Tysk Begynderbog for 
Mellemskolen. 42 Sider. 3 Lektioner.

Regning. (C. D.) Friis-Petersen, Gehl og Jessens 
Regnebog for det 5te Skoleaar. Hjemmeregning.

Skrivning. (E. B.) Drengene 4, Pigerne 2 Lektioner.

6te Drengeklasse (32 Elever, Klasselærer Hr. Floor).
Dansk. (P. F.) Olaf Lange: Danske Læsestykker 

til Brug for 2den Mellemskoleklasse og „Blichers udvalgte 
Noveller“ er benyttet til Oplæsning. Digte efter Læse
bogen. Genfortællingsstil og Fristil til Dels efter „Fos- 
sing og Jørgensen“, Hæfte 5. Oplæsning af enkelte 
Hovedværker og mundtlig Litteraturliistorie. 7 Lektioner.

Religion. (Chr. O.) J. Martensen og J. Paullis Bibel
historie: Side 1—169. Balslevs Katekismus 1ste og 2den 
'trosartikel, Salmer. 3 Lektioner.

Historie. (K.B.) Nikolaj Helms: Danmarkshistorie: 
fra Frederik V og ud. Ejler Møller: Verdenshistorie: fra 
Reformationen og ud. 3 Lektioner.

Geografi. (O. J.) C. C. Christensen: Geografi for 
Mellemskolen I: Europa til Donaulandene samt Italien. 
2 Lektioner.

Naturhistorie. (R. S.) V. Balslev og P. Andersen: 
Zoologi. Side 33—105. Balslev: Lille Botanik. Side 
31—64. 2 Lektioner.

Engelsk. (P. F.) Kirstine Thaning: Engelsk Billed
elementarbog fra Side 110 og ud. Grammatik og Gen
fortælling. 3 Lektioner.

Tysk. (K. B.) H. Reincke: Tysk Begynderbog for 
Mellemskolen, Side 43—82. 3 Lektioner.

Geometri. (O. J.) Jul. Petersen: Plangeometri for 
Mellemskolen, forfra til 5te Kapitel. 1 Lektion.
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Aritmetik. (O. J.) Jul. Petersen: Aritmetik og 
Algebra for Mellemskolen, forfra til Division. 1 Lektion.

JJegning. (P. W. D.) Den ny Regnebog, 6te Hæfte. 
Hjemmeregning 1 Gang ugentlig. 5 Lektioner.

Naturlære. (O. J.) Th. Sundorph: Fysik for Mel
lemskolen I, til Fordampning. 2 .Lektioner.

Skrivning. (E. B. og R. S.) 2 Lektioner.

6te Pigeklasse (25 Elever, Klasselærerinde Frk. C. Dahl).
Dansk. (E. N.) Olaf Lange: Danske Læsestykker 

til Brug for 2den Mellemskoleklasse er benyttet til Op
læsning og Analyse. Digte efter Læsebogen. Genfortæl
lingsstil, Diktat efter Fossing og Jørgensen, Hæfte 5. 
Oplæsning af enkelte Hovedværker samt mundtlig Littera
turhistorie. 7 Lektioner.

Religion. (Clir. O.) J. Martensen og J. Paullis Bibel
historie: Side 1—67 og 105—154. Balslevs Katekismus 
1ste og 2den Trosartikel, Salmer. 3 Lektioner.

Historie. (K. B.) Nik. Helms: Danmarkshistorie: 
Fra FrederikIV og ud. Henrik Madsen: Verdenshistorie 
II Del. 3 Lektioner.

Geografi. (P. F.) C. C. Christensen og Krogsgaard: 
Geografi, for Folkeskolen, Side 45—79. 2 Lektioner.

Naturhistorie. (R. S.) V. Balslev og P. Andersen: 
Zoologi, S. 33—48 og 71—105. Balslev: Lille Botanik, 
Side 31—64. 2 Lektioner.

Engelsk. (T. Chr.) 3 Lektioner. Andersen og Pan- 
duro: Engelsk Begynderbog for Mellemskolen. Stk. 1—70. 
Grammatik. Uregelmæssige Udsagnsord. Smaasange.

Tysk. (K. B.) H. Reincke: Tysk Begynderbog for 
Mellemskolen. Side 43—82. 3 Lektioner.

Regning. (C. D.) Friis-Petersen, Geld og Jessen: 
Den ny Regnebog VI. Hjemmeregning 1 Gang ugentlig. 
5 Lektioner.

Skrivning. (C. D.) 2 Lektioner.
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7de Fælleslilasse (28 Elever, Klasselærer Hr. Degner).
Dansk. (K.B.) Olaf Lange: Danske Læsestykker for 

3die Mellemskoleklasse er benyttet til Oplæsning og Ana
lyse. Gennemgang af de tilsvarende Afsnit af Litteratur
historien. Forskellige Digterværker er blevet læst for 
eller af Klassen. En Fristil ugentlig. 4 Lektioner.

Religion. (Chr.O.) Ny Testamente efter J. Martensen 
og J. Paullis Bibelhistorie. 3die Trosartikel, Fadervor, 
Daaben og Nadveren efter Balslevs Lærebog. Palæstinas 
Geografi. Bøgerne i det gamle og det nye Testamente. 
Salmer. 3 Lektioner.

Historie. (O.J.) L. Schmidt: Lærebog i Historie for 
Mellemskolen I. 3 Lektioner.

Geografi. (O. J.) C.C. Christensen: Geografi for Mel
lemskolen II: Asien, Afrika, Norge, Sverrig, Island og Dan
mark. 2 Lektioner.

Engelsk. Drengene (P. F.) Chr. Ottesen: Read and 
Spell, Side 18—70, Grammatik og Genfortælling. 1. Stil 
ugentlig. 3 Lektioner. Pigerne (P.) Andersen og Panduro: 
Engelsk i Mellemskolen II, Stk. 1—37. Grammatik. 3 
Lektioner.

Tysk. (K. B.) H. Reincke: Tysk Begynderbog for 
Mellemskolen Side 83—120. Kaper: Tysk Grammatik. 
3 Lektioner.

Geometri. (P. W. D.) (Drengene). Jul. Petersen: 
Geometri for Mellemskolen: Fra Konstruktioner til regu
lære Polygoner. 2 Lektioner.

Aritmetik. (P. W. D.) (Drengene). Jul. Petersen: 
Aritmetik og Algebra for Mellemskolen: Division. Lig
ninger med 1 og 2 ubekendte. 2 Lektioner.

Regning. (P. AV. D.) Den ny Regnebog 7. Hæfte. 
Hjemmeregning 1 Gang ugentlig. 5 Lektioner.

Naturlære. (P. AV. D.). Th. Sundorph: Fysik for 
Mellemskolen I. Læst hele Bogen, men kun repeteret 
Magnetisme og Elektricitet. 2 Lektioner.

Kemi. (P.AA’-D-) (Drengene). Th. Sundorph: Kemi 
for Mellemskolen. 1 Lektion.
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Naturhistorie. (R. S.) V. Balslev og P. Andersen 
Side 5—32 og 106—155.Menneskelegemet og dets Hygiejne. 
Vilh. Rasmussen: Zoologi for Mellemskolen II. 2 Lektioner.

Bogføring. (Chr. O.) Efter lettere trykte Opgaver. 
Drengene 2 og Pigerne 1 Lektion.

8de Pigeklasse (11 Elever, Klasselærerinde 
Frk. Silfwander).

Dansk. (R.S.) Litteraturhistorie efter Georg Christen
sens Danske Digterværker III. En Fristil hver Uge. 4 
Lektioner.

Religion. (Chr. O.) En Del af Oldtidens Kirke
historie samt Kapers Katekismus gennemgaaet., Salmer. 
2 Lektioner.

Historie. (O.J.) L. Schmidt: Lærebog i Historie for 
Mellemskolen II. 3 Lektioner.

Geografi. (R. S.) C. C. Christensen: Geografi for 
Mellemskolen II. Jordbundsforhold og Amerika. 1 Lektion.

Tysk. (K. B.) H. Reincke: Tysk Læsebog for Mellem
skolen Side 144—200. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. 
Tysk Stil een Gang om Ugen i Aarets første Halvdel. 
4 Lektioner.

Engelsk. (T. Chr.) Chr. Ottesen: Read and Spell_ 
15 Sider samt A Helping Hand. Andersen og Panduro 
Engelsk i Mellemskolen II, 46 Sider. Genfortælling, 
Grammatik, Analyse, 1 Stil om Ugen. 4 Lektioner.

Regning. (P. AV. D.) H. Wilster: Regnebog for 
Mellemskolen HI. og IV. Del. Hjemmeregning 1. Gang 
ugentlig efter Lomholts Eksamensopgaver til Mellemskole- 
eksamen. 5 Lektioner.

Bogf øring (Chr.O.) Enkelt Bogholderi efter Kolonne
systemet med Hovedbog, Kassebog, Bogføringskladde og 
Statusbog. 2 Lektioner.

Naturlære. (P. W. D.) Th. Sundorph: Fysik for 
Mellemskolen II. Del. 2 Lektioner.
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Naturhistorie. (R. S.) De danske Hvirveldyrs 
Biologi gennemgaaet i korte Træk. Bestemmelse af Plan
ter efter Flora. Zoologiens og Botanikkens Systemer, 
repeteret. 1 Lektion.

8de Drengeklasse (18 Elever, Klasselærer Hr, Degner).
Dansk. (F.) Til Oplæsning er blevet benyttet O. 

Lange: Danske Læsestykker for 4de Mellemskoleklasse. 
Forskellige Digterværker er blevet læst højt af eller for 
Klassen. Litteraturhistorie. En Fristil hver Uge. Ele
verne har holdt Foredrag om opgivne og selvvalgte Emner. 
4 Lektioner.

Religion. (Chr. O.) En Del af Danmarks Kirke
historie. Balslevs Katekismus gennemgaaet. Salmer. 2 
Lektioner.

Historie. (O. J.) L. Schmidt: Lærebog i Historie 
for Mellemskolen II. 3 Lektioner.

Geografi. (O.J.) C. C. Christensens Geografi for Mel
lemskolen II: Jordbundsforhold og Amerika. 1 Lektion.

Tysk. (K. B.) Reincke: Tysk Læsebog for Mellem
skolen, Side 122—132 og 144—18(1. Kaper: Kortfattet 
tysk Sproglære. Lidt kursorisk Læsning. Tysk Stil een 
Gang om Ugen. 4 Lektioner.

Engelsk. (F.) Chr. Ottesen: Read and Spell, S. 
78—ud. R. Stevener: „Treasure—island“, dels med, dels 
uden Forberedelse. Genfortælling, Grammatik, 1 Stil om 
Ugen. 4 Lektioner.

Regning. (P. W. D.) H. Wilster: Regnebog for 
Mellemskolen III. og IV. Del. Hjemmeregning 1 Gang 
ugentlig efter Lomholts Eksamensopgaver til Mellemskole
eksamen. 5 Lektioner. V. Herlev og P. W. Degner: Alm. 
Handelsregning. 1 Lektion.

Aritmetik. (P. W. D.) Jul. Petersen: Aritmetik 
og Algebra for Mellemskolen: Potens og Bogen ud und
tagen 11. Kap. 2 Lektioner.
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Geometri. (P. W. D.) Jul. Petersen: Plangeometri 
for Mellemskolen: Regulære Polygoner og Bogen ud. 2 
Lektioner.

Bogføring. (Chr. 0.) Enkelt Bogholderi efter 
Kolonnesystemet med Hovedbog, Kassebog, Bogførings
kladde og Statusbog. 2 Lektioner.

Naturlære. (P. W. D.) Th. Sundorph: Fysik for 
Mellemskolen II. Del. 2 Lektioner.

Naturhistorie. (R. S.) Bestemmelse af Planter 
efter Flora. Zoologiens og Botanikkens Systemer repe
teret. V. Balslev og P. Andersen: Lærebog i Zoologi 
Krybdyr. Padder. Fisk. 1 Lektion.

Tegneundervisningen ledes af Hr. Kunstmaler 
Erik Mortensen.

1 ste og 2den Drengeklasse: foruden Lersløjd Tegning 
paa Tavle. 2 Lektioner.

3die, 4de Drengeklasse og 5te Klasse: Frihaandsteg- 
uing efter Fortegning. Henholdsvis 2 og 3 Lektioner.

6te Klasse: store Konturer efter Fortegning. 2 Lek
tioner.

7de Klasse: Konturer efter Traadlegemer, Klodser og 
Gibs samt Farvetegning efter fritstaaende Genstande. 
Drengene 3 Lektioner og Pigerne 1 Lektion.

8de Klasse: Drengene: Tegning efter- Klodser, Gibs 
og fritstaaende Genstande, tillige lidt Perspektivtegning. 
4 Lektioner. Pigerne: Tegning efter Klodser og frit
staaende Genstande. 1 Lektion.
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Undervisningen i Haandgerning er lagt midt i 
Skoletiden for at bringe Afveksling og styrke Kræfterne.

Hr. V. Schov leder hele Slöjdundervisningen 
paa Træsløjdskolen efter Dansk Skolesløjds System. De 
4 øverste Drengeklasser deltager i denne Undervisning.

Haandgerningsskolen for Pigerne er delt i 
2 Afdelinger: een for Linnedsyning og Strømpe
strikning og een for Skræddersyning.

I Linnedsyskolen, der ledes af Frk. Lutlier, 
Frk. Borgstrøm og Frk. Ahrenst, sys Linned til 
Børnenes Konfirmation. Hovedsagen er Linnedsyning, 
men ved Siden deraf gives der de dygtigste Elever Lej
lighed til at udvikle andre Færdigheder, saasom Broderi, 
Knipling o. a., dog kun som Belønning for Flid og til 
Opmuntring for de gode Evner.

Desuden er Drengene i 1ste og 2den Klasse 1 
Lektion hver Uge under Frk. Eva Nielsens Ledelse 
blevet vænnet til at anvende Naal og Traad.

Skræddersyskolen ledes af Frk. Luther; i den 
sys Pigernes Konfirmationskjoler, en Del Underbeklædning 
samt de Kjoler, der bortgives i Aarets Løb til Børnene. 
Børnene benytter nu 4 Symaskiner ved den daglige 
Undervisning.

Pigernes Gymnastikundervisning ledes af 
Fru Clemmensen, der tillige underviser hele Skolen 
i Dans. Nogle af Pigerne i de øverste Klasser har tillige 
gaaet til Bertram Gymnastik hos Frk. Edith Müller. 
Drengenes Gymnastik ledes af Hr. V. Schov efter Niels 
Bukhs System i modereret Form.

Skolekøkkenet ledes af Frk. Petra Bondo. I 
Aarets Løb er med 7de Klasse (yngste Hold) gennemgaaet: 

I. De daglige Rengøringsarbejder i Skolekøkkenet: Op
vask, Skuring, Afsæbning, Rengøring samt Gulvvask. 

II. Tøjvask, Sammenlægning og Rulning.
HI. Madlavning.
IV. Syltning.

V. Bagning.
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Med 8de Klasse (ældste Hold) er gennemgaaet:
1. Rengøring.

II. Madlavning: Mere sammensatte Retter.
III. Syltning.
IV. Bagning.

Børnene holder selv uden fremmed Hjælp Skolekøk
kenet rent; de vasker selv, hvad der bruges af Forklæder, 
Kapper, Duge, Viskestykker o. 1.

De spiser selv den Mad, de laver, ved et af dem selv 
pænt dækket Bord, hvor de efter Tur maa være „Hus
moder“ og servere for Kammeraterne.

Musikskolen for Drenge, der blev oprettet den 
1ste Oktober 1890 ledes for Tiden af Hr. Musiker H. J. 
Larsen (1895) og Hr. Musiker A. Ulmer (1922). Der 
undervises i alt 35 Drenge i Violin, Violoncel, Bratsch 
og Kontrabas.

De tidligere Elevers Strygeorkester har sin Øvelse 
hver Søndag af Hensyn til Lærlingeforholdene. Det diri
geres af Hr. Musiker H. J. Larsen. Den aarlige Kon- 
cert, som afholdtes 24. Februar paa Vajsenhuset for Venner 
og Bekendte, havde denne Gang følgende

PROGRAM:
1. Rich. Wagner: Forspil til Operaen „Parsifal“. 
2. Ludv. v. Beethoven: Larghetto af Symfoni Nr. 2. 
3. Ambr. Thomas: Ouverture til Operaen „Mignon“. 
4. Jean Sibelius: Elegie.
5. Johan Halvorsen: Thema med Variationer,
6. * * * Gamle danske Folkemelodier..
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For tilbagestaaende Børn gives der Ekstraunder
visning uden for Skoletiden i Regning af Hr. P. W. 
Degn er samt i Tysk af Hr. Bang.

I Bygningen er der indrettet tempererede Bruse
bade, saa at hvert Barn i Skolen faar eet Bad om Ugen; 
Drengenes Badning foregaar under Hr. V. S c li o vs Tilsyn, 
Pigernes under Frk. Eva Nielsens.

Svømmeundervisningen foregik i Aar i Gas
værkshavnen for Drengenes Vedkommende under Hr. 
Schovs Ledelse. 70 Drenge deltog i Undervisningen; af 
disse bestod 8 den lille Frisvømmerprøve, 16 den udvidede 
Prøve og 14 Prøven for Storsvømmere. Ved Svømmeopvis- 
ningen den 31. August kunde 65 Drenge svømme. De 
16 Elever, der havde bestaaet den udvidede Prøve, tik 
derved Ret til at bære det af Hr. Alfr. Larsen tegnede 
Emblem og deltog senere som Belønning i „Frisvøm
merturen“ til Frederiksdal under Hr. Schovs Ledelse. 
Fru Clemmensen ledede Undervisningen med de øverste 
Pigeklasser paa Langebros Badeanstalt; to af disse Elever 
bestod ogsaa den udvidede Prøve.

For hver Klasse er indrettet et særligt Klasse
bibliotek paa saa mange Bind, som Klassen har Børn.

Spare mærke salg et har været i Gang som sæd
vanlig.

De fem øverste Drenge- og Pigeklasser besøgte Kun st
udstillingen paa Charlottenborg 2. Maj. 160 af 
Skolebørnene tik fri Rejse til deres forskellige Opholds
steder i Sommerferien, i alt var 245 paa Landet.
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Følgende fremmede Censorer deltog velvilligst 
Censuren ved Eksamen i Marts 1934:

Hr. Kommunelærer IL Andersen.
Frk. N. Brix.
Fru Dr. Brun.
Kommunelærerinde, Frk. Christiansen.
Hr. Pastor Døcker.

Organist Fevejle.
Kommunelærer Hamann.

Kommunelærerinde Frk. Agnes Hansen.
Hr. Fuldmægtig C. M. Hansen.

— W. Hansen.
Kaptajn H. C. Hertel, R. DM.
Overlærer Holck.
Skoleinspektør Jürgensen.
Dr. Jørgensen.
Skoleinspektør Klarskov-Jeppeseu.
Dr. Koch.

Kommunelærerinde Frk. Koch.
Gymnastiklærer Mortensen.

Stud. med. Frk. B. Nexmann.
Hr. Pastor Sven Nielsen.

Skoleinspektør Nørby, R. af D.
Assurandør Ostenfeld.
Fabrikinspektør Ottesen, R. af D.
Viceinspektør Petersen.
Kommunelærer Anker Rasmussen.

— Riberholt.
— Rommer.

Lektor Røgind.
Viceinspektrice, Frk. Thomasen.



Eksaminationsskema.

Tirsdag den 26. Marts.

Kl. Klasse Fag Eksaminator Værelse 
Nr.

8—9 8. Pkl. Dansk Frk. Silfwander. Festsal
8—91/, 8. Dkl. Historie Hr. Jensen. 9
— 7. Fkl. Tysk - Bang. 10
— 6. Dkl. Hegning - Degner. 6
— 6. Pkl. Religion - Ottesen. 8
— 5. Fkl. Religion - Floor. 5
— 4. - Dansk Frk. Borgstrøm. 4

9—10 1. og 2. 
Pkl.

Gymnastik Fru Clemmensen.

— 8. Pkl. Geografi Frk. Silfwander. Festsal

11—12 8. Pkl. Engelsk Frk. Christiansen. Festsal
11-1272 8. Dkl. Regning Hr. Degner. 9

7. Fkl. Religion - Ottesen. 10
— 6. Dkl. Engelsk - Floor. 6
— 6. Pkl. Historie og 

Tysk
- Bang. 8

— 5. Fkl. Regning Frk. Dahl. 5
— 4. - Naturhistorie - Nielsen. 4
— 2. - Dansk Hr. Jensen. 1

P/2—2 1. og 2. 
Dkl.

Gymnastik Hr. Schov.

8. Pkl. Regning - Degner. Festsal
17'2-3 8. Dkl. Dansk - Floor. 9

7. Fkl. Dansk - Bang. 10
— 0. Dkl. Geografi - Jensen. 6
— 6. Pkl. Regning Frk. Dahl. 8
— 5. Fkl. Naturhistorie Silfwander. 5

3. - Dansk - Nielsen. 3



37

Onsdag den 27. Marts.

Kl. Klasse Fag Eksaminator Værelse
Nr.

8—9 8. Pkl. Tysk Hr. Bang. Fesisal
8-9V2 8. Dkl. Engelsk - Floor. 9

7. Fkl. Naturlære - Degner. 10
— 6. Dkl. Religion - Ottesen. 6
— 6. Pkl. Naturhistorie Frk. Silfwander. 8
— 5. Fkl. Dansk Borgstrøm. 5

9—10 3. og 4. Gymnastik Fru Clemmensen.
Pkl.

11—12 8. Pkl. Historie Hr. .lensen. Festsal
— 7. Dkl. Engelsk Hr. Floor. 10
— 7. Pkl. Naturhistorie Frk. Silfwander. 8

11-127, 8. Dkl. Naturlære - Degner. 9
6. - Tysk - Bang. 6

— 4. Fkl. Historie Frk. Borgstrøm. 4
— 3. - Religion - Dahl. 3
— 1. - Dansk Nielsen. 2

12—1 7. Dkl. Naturhistorie Silfwander. 8
— 7. Pkl. Engelsk Hr. Petersen. 10

1- ^1, 5. og 6. Gymnastik Hr. Schov.
Dkl.

17.-27. 8. Pkl. Naturlære - Degner. Festsal
21. Fkl. Regning Frk. Silfwander.

17.-3 6. Pkl. Engelsk - Christiansen. 8
— 5. Fkl. Historie og - Bang. 5

Geografi
— 4. - Regning Frk. Dahl. 4
— 3. Geografi og - Floor. 3
—

2. -
Regning 

Geografi Hr. Jensen. 1
2—3 7. og 8. Gymnastik - Schov.

Dkl.
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Torsdag den 28. Marts.

Kl. Klasse Fag Eksaminator Værelse 
Nr.

8—9 5. og 6.
Pkl.

Gymnastik Fru Clemmensen.

8-9'/2 8. Dkl. Matematik Hr. Degner. 9
7. Fkl. Historie og 

Geografi
- Jensen. 10

— 6. Dkl. Dansk - Floor. 6
— 5. Fkl. Tysk - Bang. 5
— 4. - Geografi Frk. Dahl. 4
— 3. - Naturhistorie - Nielsen. 3

9—10 7. og 8. 
Pkl.

Gvmnastik Fru Clemmensen.

11—12'/, 8. Dkl. Tvsk Hr. Bang. 9
— 7. Fkl. Regning - Degner. 10
— 6. Dkl, Naturhistorie Frk. Silfwander. 6
— 6. Pkl. Dansk - Nielsen. 8
— 4. Fkl. Religion Hr. Floor. 4
— 3. - Historie Frk. Borgstrøm. 3
— 2. - Religion - Dahl. 1

IVs—272 7. Dkl. Matematik Hr. Degner. 10
3. og 4. 

Dkl.
Gymnastik - Schov.

l]/2—3 8. - Geografi - Jensen. 9
6. - Historie - Bang. 6

— 5. - Engelsk - Floor. 5
— 1. Fkl. Religion Frk. Dahl. 2

Fredag den 29. Marts.

Kl. 10 Musik og Sangprøve 'Hr. H. J. Larsen Gymnastik- 
I og Hr. Rommer salen.
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Fra 10—2 paa Eksamensdagene er:
Pigernes Haandarbejder og alle K o n f i r ni a n d e r n e s 

Skrive- og Stilebøger samt Tegninger fremlagt i Sy- og 
Tegneskolens Lokaler paa 2den Sal.

Alle de øvrige Børns skriftlige Eksamensarbejder er 
fremlagt i deres respektive Klasser.

Alle, som interesserer sig for Skolen, er velkomne 
overalt under hele Eksamen.

Det nye Skoleaar begynder Mandag den 1. April 
Kl. 8.

Det kgl. Vajserihus i Marts 1935.

Chr. Ottesen.
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Fredag den 'F). Marts Kl. 10.

Musik-Program.
Chr. Gluck: Arie af Op. „Orpheus“.
L. van Beethoven: Menuet (arr. for 2 Violiner og Klaver).
G. F. Händel: Arie af Oratoriet »Esther“.

Choral og Nationalsange ved Hans J. Larsen.

A f slutning.

Sang-Program.
Prætorius: Der lød til mig saa stærk en .Røst.

(Andreas Dolleris).
Kaj Møller: Hvor Dagen vælder rig og god.

(Johan Skjoldborg).
Fr. Kuhlau: Kor med Kingdans af Skuespillet 

„William Shakespeare“.
(Kor med Orkester).


